
Ор сат Ли го рио

БУД МА НИ ЈЕ ВА ЗА ПА ЖА ЊА УЗ ДАЛ МА ТО РО МАН СКЕ  
ОД РЕД НИ ЦЕ RJEČ NI KA JU GO SLA VEN SKE AKA DE MI JE1

Об ра ђу ју се од ред ни це дал ма то ро ман ског по ри је кла ко је је у Rječ ni ku Ju go sla ven
ske aka de mi je уре дио Пе ро Буд ма ни. По прат на за па жа ња от кри ва ју да се Буд ма ни за 
рас по зна ва ње дал ма то ро ман ских ре ли ка та у срп ско хр ват ском и њи хо во раз два ја ње од 
дру гих ро ман ских, при је све га ита ли јан ских, по зајм ље ни ца слу жио ни зом кри те ри ју ма, 
од ко јих су са мо не ки по зна ти из Буд ма ни је вих ра ни јих ра до ва. 

Кључ не ри је чи: Пе ро Буд ма ни, ла тин ски, дал ма то ро ман ски, срп ско хр ват ски, ети-
мо ло ги ја.

This pa per exa mi nes en tri es of Dal ma tian Ro man ce ori gin in the sec tion of the Rječ nik 
Ju go sla ven ske aka de mi je that was edi ted by P. Bud ma ni. The ac com panyin g ob ser va ti ons re veal 
that Bud ma ni used a set of cri te ria to iden tify Dal ma tian Ro man ce lo an words wit hin the Ser-
bo-Cro a tian le xi con and to dif fe ren ti a te them from ot her Ro man ce lo an words, par ti cu larly 
tho se of Ita lian ori gin. Only so me of the se cri te ria are known from Bud ma ni s̓ ear li er wri tings.

Key words: Pe ro Bud ma ni, La tin, Dal ma tian Ro man ce, Ser bo-Cro a tian, etymo logy.

1. УвОд. На кон Да ни чи ће ве смр ти, као уред ник Rječ ni ka Ju go sla ven ske 
aka de mi je (на да ље RJA) по ста вљен је Пе ро Буд ма ни ко ји је исте го ди не (1883) 
об ја вио ди ја ле кат ски опис он да шњег ду бро вач ког го во ра под на сло вом Du
bro vač ki di ja le kat, ka ko se sa da go vo ri (на да ље Du bro vač ki di ja le kat). Ба ве ћи 
се ме ђу оста лим и ети мо ло ги са њем по зајм ље ни ца, Буд ма ни је у по гла вљу 
о лек си ци до шао до за кључ ка да не ки ду бро вач ки ро ма ни зми не мо гу по ри-
је клом би ти ита ли јан ски јер не ли че на ита ли јан ске не го упра во на ла тин ске 
пред ло шке, те је та кве по зајм ље ни це на звао „la tin ski jem ri je či ma”. У ства ри, 
по сри је ди су би ли ре лик ти ар ха ич ног дал ма то ро ман ског или дал мат ског 
је зи ка (Skok 1956: 655), ко јих у овом ра ду има 60-ак. Уре ђу ју ћи RJA од 1883. 
до 1908. пр ви дал ма то ро ма ни ста иден ти фи ко вао је још 40-ак ова квих по зајм-
ље ни ца. Овај рад ба ви се кри те ри ју ми ма ко јим се Буд ма ни при ети мо ло ги-
са њу слу жио, од ко јих су не ки ар ти ку ли са ни већ у Du bro vač kom di ja lek tu а 
дру ги су са др жа ни са мо у за па жа њи ма уз дал ма то ро ман ске од ред ни це RJA.

2. дАлмАТОРОмАНсКИРЕлИКТИУБУдмАНИјЕвОмдИјЕлУrja.У RJA, ко ји 
је уре ђи вао од сло ва D до од ред ни це màslīnskī, Буд ма ни је као дал ма то ро-
ман ске од ре дио од ред ни це dròkūn, dùpīn, fùnda ti, gùsti jer na, gȕta, jȁru la, 
kalàmuča, kàntula, kȁpsa, kȁpu la, kàtrīda, kèlōmna, kentènar, kȇntra, kȅra, kèro stat, 

1 Овај рад осам на е сти је у се ри ји Из бал кан ског ла ти ни те та. Ње го ву ре а ли за ци ју по-
др жа ло је Ми ни стар ство на у ке, тех но ло шког раз во ја и ино ва ци ја Ре пу бли ке Ср би је у скло пу 
фи нан си ра ња на уч но ис тра жи вач ког ра да на Уни вер зи те ту у Бе о гра ду ‒ Фи ло зоф ском фа кул-
те ту (број уго во ра 451-03-137/2025-03/ 200163).
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kȉjer na, kȋma, kȉmak, kìmenat, klȁk, kla o ka, klon da, kòktao, kòmīn, komìnata, 
kòraļ, kòsао, krcati, krìješva, Kȑkar, kȑklo, krpàtūr, kŕpļūn, Kr vaš, kúda, kukùta, 
ku mje rak, kùpi jer ta, Kùril, kȕtao, kvȉjer, lѐga ti, lȉbra, lȉbro, lìksija, lȉma, lòkarda, 
Lòkrum, lȍvōr, Lo vreč, Lòvrjenac, lòpiža, lùki jer na, lukjѐrnar, mȁrač; в. ви ше s.vv. 
у До дат ку. Од њих, као дал ма то ро ман ске (dal mat ske или dal ma tič ke) из ри-
је ком су ока рак те ри са не од ред ни це kòraļ, krcati, Kȑkar, kȑklo, krpàtūr, kŕpļūn, 
kúda, kukùta, ku mje rak, kùpi jer ta, Kùril, kȕtao, kvȉjer, lѐga ti, lȉbra, lȉbro, lìksija, 
lȉma, lòkarda, Lòkrum, lȍ vōr, Lo vreč, Lòvrjenac, lòpiža, lùki jer na, lukjѐrnar, 
mȁrač. Пре о ста ле од ред ни це ни су ока рак те ри са не ова ко не го дру га чи је, и 
то: dròkūn, dùpīn као „la tin ske ili ro man ske” од ред ни це: fùnda ti, gùsti jer na, 
gȕta, jȁru la, kalàmuča, kàntula, kȁpsa, kàtrīda, kentènar, kȇntra, kȅra, kèro stat, 
kìmenat, klȁk, kla o ka, klon da, kòktao, kòmīn, komìnata, kòsао као „ro man ske” 
од ред ни це; kȁpu la, kèlōmna, kȉmak, krìješva као од ред ни це „iz ro man sko ga 
je zi ka što se ńegda go vo rio u pri mor ju / na is toč noj oba li Ja dran skog mo ra”; од-
ред ни ца kȉjer na као од ред ни ца „iz pri mor skog je zi ka ro man skog”. Од ред ни ца 
Krvaš се из два ја по то ме што је као дал ма то ро ман ска ока рак те ри са на са мо 
им пли цит но, по ре ђе њем са kȉmak.

Буд ма ни је од ред ни це jȁru la (= ȃrla), kȁpsa, kȁpu la, kèlōmna, kȉmak, klȁk, 
kòktao (= кòптō), kòmīn, lѐga ti, lìksija, lùki jer na (= lu ki jer na), mȁrač као дал-
ма то ро ман ске ре лик те био од ре дио већ у Du bro vač kom di ja lek tu; в. BuDMani 
1883: 161‒62. Пре о ста ле дал ма то ро ман ске од ред ни це (dròkūn, dùpīn, fùnda ti, 
gùsti jer na, gȕta, kalàmuča, kàntula, kàtrīda, kèlōmna, kentènar, kȇntra, kȅra, 
kèro stat, kȉjer na, kȋma, kìmenat, kla o ka, klon da, komìnata, kòraļ, kòsао, krcati, 
krìješva, Kȑkar, kȑklo, krpàtūr, kŕpļūn, Kr vaš, kúda, kukùta, ku mje rak, kùpi jer ta, 
Kùril, kȕtao, kvȉjer, lȉbra, lȉbro, lȉma, lòkarda, Lòkrum, lȍvōr, Lo vreč, Lòvrjenac, 
lòpiža, lukjѐrnar) по пр ви je пут ока рак те ри сао као та кве у RJA. Овом спи ску 
мо же се до да ти и од ред ни ца гȅра; њу је Буд ма ни у RJA сма трао „tam nom” по-
зајм ље ни цом, али је доц ни је, у пре пи сци са Шу хар дом (лИгОРИО 2024а: 56), 
про гла сио за дал ма то ро ман ски ре ли кат. У Du bro vač kom di ja lek tu на ла зе се 
још не ко ли ки дал ма то ро ман ски ре лик ти ко је Буд ма ни у RJA ни је об ра ђи вао 
јер по абе це ди до ла зе при је или по сли је D‒màslīnskī; то су сх. àrkuo, ȃrla, 
bùmbak, bȗrsa, cípo, mȁšalj, mȏnjstro / mȏj(n)stro, pènga ti, mòrač, mrgīnj / mrganj, 
mrnar, nèpūča, nȅpūt, odalìbati, òliganj, òrmar, òtar, pȁlje, pȅča, pìkat, plàkijer, 
plànīta, plȁnja, plo ča, podùmje nat, pȍsat, pòlača, prȉga ti, pȕč, rȃnke tiv, sȉdlo / 
sȉglo, sȋmplik, spȉčar, sòklīn, spȇndza, stȃr, stȕpa, stȕra, sȗmpor, šklȅt, ȕnjuo. Дру-
гих дал ма то ро ман ских ре ли ка та из Du bro vač kog di ja lek ta у RJA или не ма 
или им Буд ма ни ни је на во дио ети мо ло ги ју; то су сх. dòktūr, dȕplī, gu lo zan, 
gȕmi na, ìngvast, kalàmar, kònō, kȕpi ca, lȏjstro.

3. КРИТЕРИјУмИКОРИшћЕНИЗАРАсПОЗНАвАњЕдАлмАТОРОмАНсКИХРЕлИКАТА.
За рас по зна ва ње дал ма то ро ман ских ре ли ка та и њи хо во раз два ја ње од дру гих 
ро ман ских, при је све га упра во ита ли јан ских по зајм ље ни ца Буд ма ни се у 
RJA слу жио ни зом кри те ри ју ма од ко јих се јед ни те ме ље на ди стинк тив ном 
раз вит ку ла тин ских гла со ва у дал ма то ро ман ском а дру ги на ди стинк тив ном 
од ра зу дал ма то ро ман ских гла со ва у срп ско хр ват ском.

1. Кри те ри ју ми те ме ље ни на ди стинк тив ном раз вит ку лат. гла со ва у дал-
ма то ро ман ском:
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1а. Лат. u > сх. у, ит. o; в. BuDMani 1883: 162. Ви ше у teKavčić 1976: 46. 
По мо ћу кон зер ва тив ног од ра за лат. u као дал ма то ро ман ски ре лик ти у RJA 
од ре ђе не су од ред ни це fùnda ti < funDāre,gȕta < guttaте, мо гу ће, kȁpu la < 
cēPula и Kùril < *Cu ril lus.

1б. Лат. VpV > сх. п, ит. v; в. BuDMani 1883: 161. Ви ше у teKavčić 1976: 38. 
По мо ћу кон зер ва тив ног од ра за лат. VPv као дал ма то ро ман ски ре ли кат у RJA 
од ре ђе на је од ред ни ца kù pi jer ta < cooPerta, уз на по ме ну (s.v.) да на та кав за-
кљу чак упу ћу је „p ne pro mi je ńeno”.

1в. Лат. c/ge,c/gi2 > сх. к/ге, к/ги, ит. c/ge, c/gi; в. BuDMani 1883: 161. Ви ше 
у teKavčić 1976: 41 и ligorio 2014: 29. По мо ћу кон зер ва тив ног, не па ла та ли-
зо ва ног од ра за лат. ве ларâ као дал ма то ро ман ски ре лик ти у RJA од ре ђе не су 
од ред ни це gùsti jer na < ciSterna, kȁ pu la < cēPula,kèlōmna < coluMna>*ce
lum na,kentènar < centēnāriuM, kȇntra < centra,kȅra < cirruS,kèro stat < 
cēroStatuM, kȉjer na <acerna, kȋma < cȳMa, kȉmak < cīMex,iceM, kìmenat<
caeMentum,klȁk < calx, -ceM,klon da < coluMna>*ce lum na,krìješva < ceraSuS 
> *ce re sia, kȑklo < circuluS,Kr vaš < gervaSiuS(×крв), kukùta < cicūta,lѐga ti 
< legere,lòkarda < lacerta,lùki jer na < lucerna,lukjѐrnar < lucernāriuM, с 
тим што је сх. kȁpu la, kèlōmna, kȉmak, lѐga ti, lùki jer na као та кво би ло од ре-
ђе но већ на на ве де ном мје сту у Du bro vač kom di ja lek tu. На по ме не ве за не уз 
не па ла та ли зо ван ис ход лат. ве ларâ на ла зе се у од ред ни ца ма gùsti jer na („g je 
uz dr ža lo gr le ni glas”), kȁpu la („lat. c osta je k po če mu se vi di da je osta tak ro-
man sko ga je zi ka što se ńegda go vo rio u pri mor ju”), kȉmak („oba la tin ska c osta ju 
gr le na (k), po če mu se vi di da je ri ječ iz ro man sko ga je zi ka što se ńegda go vo rio 
u pri mor ju”) и kìmenat („ali pre ko ro man sko ga je zi ka, ka ko se po zna je po ki-”), 
док од ред ни це kentènar, kȇntra, kȅra, kèro stat, klȁk упу ћу ју на kȁpu la, kȉmak.

1г. Лат. t/Di/eV > сх. ч/ж, ит. z(z)/g(g)i; в. BuDMani 1883: 162. Ви ше у te
Kavčić 1976: 40 и ligorio 2014: 28. По мо ћу спе ци фич ног од ра за јо то ва них лат. 
ден та ла као дал ма то ро ман ски ре лик ти у RJA од ре ђе не су од ред ни це lòpiža 
< laPiDea, Lo vreč < laurentiuS, mȁrač < MārtiuS. На по ме не ве за не уз од раз 
јо то ва них лат. ден та ла на ла зе се у од ред ни ца ма Lo vreč („na pi sa no je č i ta ko 
tre ba da bu de, jer od lat. ti (i te) pred vo ka lom po sta je u dal mat sko me je zi ku č a 
ne ć”) и mȁrač („pre ma lat. ti (te) ta li jan ski ima zz a dal mat ski č”).

1д. Лат. ci/eV > сх. ч, млет. zz. По мо ћу спе ци фич ног од ра за јо то ва ног 
лат. c као дал ма то ро ман ски ре ли кат од ре ђе на је од ред ни ца kalà mu ča < *ca
la mu cea. 

1ђ. Лат. ri/eV > сх. р, ит. i; в. BuDMani 1883: 161. По мо ћу спе ци фич ног од-
ра за јо то ва ног лат. r као дал ма то ро ман ски ре ли кат у RJA од ре ђе на је од ред-
ни ца jȁru la < āreola.

1е. Лат. cl > сх. кл, ит. chi; в. BuDMani 1883: 161. По мо ћу кон зер ва тив ног 
од ра за лат. гру пе cl као дал ма то ро ман ски ре ли кат у RJA од ре ђе на је од ред-
ни ца kla o ka < cloāca.

1ж. Лат. pS > сх. пс, ит. ss; в. BuDMani 1883: 161. По мо ћу кон зер ва тив ног 
од ра за лат. гру пе pS као дал ма то ро ман ски ре ли кат у RJA од ре ђе на је од ред-
ни ца kȁpsa < caPSa, с тим што је као та ква би ла од ре ђе на већ на на ве де ном 
мје сту у Du bro vač kom di ja lek tu.

2 По редc/ge и c/gae, по ред c/gi и c/gy.
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1з. Лат. x > сх. кс, ит. sci; в. BuDMani 1883: 161. По мо ћу кон зер ва тив ног 
од ра за лат. гру пе x(=‘cS’) као дал ма то ро ман ски ре ли кат у RJA од ре ђе на је 
од ред ни ца lìksija < lixīvia, с тим што је као та ква би ла од ре ђе на већ на наве-
де ном мје сту у Du bro vač kom di ja lek tu.

2. Кри те ри ју ми те ме ље ни на ди стинк тив ном од ра зу дром. гла со ва у 
срп ско хр ват ском:

2а. Лат. V́CV/RC > сх. V̏, ит. V́CV/RC > сх. V̑; в. Holzer 20112: 74 и ligo
rio 2013. Ви ше у ligorio 2014: 31. По мо ћу за мје не ак цен та аку том као дал ма-
то ро ман ски ре лик ти у RJA од ре ђе не су од ред ни це lȉbro < liBer, -BruM и lȉma 
< līMa, уз на по ме ну (s.vv.) да би у слу ча ју за и ма ња из ита ли јан ског пр ва 
„gla si la lȉbro” а дру гој би ак це нат „bio lȋma”.

2б. Лат. А _´ > сх. o, ит. a_´ > сх. a; в. BuDMani 1883: 162. Ви ше у teKavčić 
1976: 44 и ligorio 2014: 41. По мо ћу раз вит ка про то нич ког лат. А као дал ма то-
ро ман ски ре лик ти у RJA од ре ђе не су од ред ни це dròkūn < Dracō, -ōneM, kòktao 
< caPitāle, kòmīn < caMīnuS, komìnata < caMīnāta,kòsао < caSāliS, lòkarda < 
lacerta,Lòkrum < Lac rom na,lòpiža < laPiDea, с тим што је сх. kòktao као 
та кво би ло од ре ђе но већ на на ве де ном мје сту у Du bro vač kom di ja lek tu. Напо-
ме на ве за на уз раз ви так про то нич ког лат. А на ла зи се у од ред ни ци dròkūn 
(„a bez ak cen ta pro mi je ni lo se na o, is po re di ko ri zma, or mar”). Про то нич ко лат. 
А _´ да је сх. o и у скло пу про то нич ког диф тон га au _ ,́ по че му су као дал ма-
то ро ман ски ре лик ти у RJA мо гле још би ти од ре ђе не од ред ни це Lo vreč, 
Lòvrjenac < laurentiuS.

2в.Лат. e > сл. ě > ијек. ије, ит. e > сх. e; в. ligorio 2014: 48. Ви ше у лИ
гОРИО 2015. По мо ћу тзв. псе у до-ја та као дал ма то ро ман ски ре лик ти у RJA 
од ре ђе не су од ре дин це kùpi jer ta < cooPerta те, мо гу ће, ku mje rak, ijer ka < 
coMMerciuMиLòvrjenac, -ijen ca < laurentiuS уз на по ме ну (s.v. kùpi jer ta) да 
на та кав за кљу чак упу ћу је „ije < ê [= ě] od ro man sko ga e”.

2г. Лат. CVRC > сх. C(ь)RC, ит. CVRC > сх. CVRC. По мо ћу ре дук ци је 
во калâ у сље до ви ма ти па CVRC као дал ма то ро ман ски ре лик ти у RJA од ре-
ђе не су од ред ни це krcati < car(ri)cāre, Kȑkar < corcyra,krpàtūr < cooPer
tōriuM > *corpetōrium, kŕpļūn > caPrō, -ōneM > *carprōnem те, мо гу ће, dùpīn 
< DelPHīnuS>*dьlpinъ и kȑklo < circuluS. 

2д. Лат. f3 > сх. п, ит. f > сх. ф; в. BuDMani 1883: 162. Ви ше у teKavčić 1976: 
44 и Holzer 20112: 33. По мо ћу спе ци фич не за мје не лат. f као дал ма то ро ман-
ски ре ли кат у RJA од ре ђе на је од ред ни ца dùpīn < DelPHīnuS.

3. Пре о ста ле од ред ни це од ре ђе не су као дал ма то ро ман ске пу тем елими-
на ци је:

3а. kàntula < cannula> млет. cànola, в. Boerio 1867: 129.
3б. kàtrīda < catHeDra > ит. car re ga, млет. car(i)èga, в. REW5 1768, Boerio 

1867: 137. 
3в. kòraļ < coralliuM, coralluM > ит. co ral lo, в. REW5 2219.
3г. kúda < coDa>ит.co da, млет. coa, в. REW5 1774, Boerio 1867: 173.
3д. kȕtao < cotula > сард. got tu lu, REW5 2290.
3ђ. lȉbra < līBra > ит. lib bra, REW5 5015. (Али, у че му је раз ли ка?)
3е. lȍvōr < lauruS > ит. al lo ro, REW5 5015.

3 По ред f и PH.
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4. ЗАКљУчaK. У Du bro vač kom di ja lek tu Буд ма ни је екс пли цит но ар тику-
ли сао 5 од на ве де них 13 кри те ри ју ма; в. BuDMani 1883: 161‒62. То су кри те-
ри ју ми 1а, 1в, 1г, 2б, 2д.

1а: „Po svoj su pri li ci la tin ske [...] i ńeke od onih [riječi] što ču va ju la tin sko u ko je 
su Ta li jan ci pre tvo ri li u o.”

1в: „La tin ske su ta ko đer i one ri je či, u ko jih c i g pred e i i još ču va ju pr vo bit ni svoj 
gr le ni glas.” 

1г: „La tin ska slov ka ti a i te pred sa mo gla sni kom po sta je č, čim se u ta li jan skom 
pre tvo ri la u zz.” 

2б: „Po svoj su pri li ci la tin ske [...] i mno ge od onih ko je su bez gla sno a pre tvo ri le u o.”
2д: „Po svoj su pri li ci la tin ske i one ri je či kod ko jih se f ili ph pre tvo ri lo u p.”

Кри те ри ју ме 1б, 1ђ, 1е, 1ж, 1з Буд ма ни ни је екс пли ци рао, али их је из-
вје сно при мје њи вао за раз два ја ње дал ма то ро ман ских ре ли ка та од мо гу ћих 
ита ли јан ских пред ло жа ка.

1б, за раз два ја ње сх. нȅпȳт од млет. neo do, оба ‘не ћак’, од лат. nePōS, -ōteM ‘унук; 
не ћак’.

1ђ, за раз да вај ње сх. ȃрла од ит. ai u o la, оба ‘ли је ха’, од. лат. āreola‘ли је ха’.
1е (уз au > ав), за раз два ја ње сх. клȃвстро од ит. chi o stro, оба ‘кла у стар’, од лат. 

clauStruM ‘кла у стар’.
1ж, за раз два ја ње сх. кȁпса ‘мр твач ки сан дук’ од ит. cas sa ‘ков чег; ка са’, од лат. 

caPSa‘ков чег; ков че жић’.
1з, за раз два ја ње сх. лùкси ја од ит. li sci via, оба ‘ци јеђ’, од лат. lixīvia ‘ци јеђ’. 

Kритеријуме 2в, 2г Буд ма ни је мо гао уо чи ти у дал ма то ро ман ским ре лик-
ти ма ко ји су као та кви од ре ђе ни по мо ћу не ког дру гог кри те ри ју ма. (2в је у 
RJA и ар ти ку ли сан; в. го ре.)

2в, у пла ки јер ‘ужи так’ < placēre ‘го ди ти’ (као дал ма то ро ман ски ре ли кат од-
ре ђен по мо ћу 1в).

2г, у mrgīnj / mrganj ‘ме ђа’ < Margō, -ineM‘руб’ (као дал ма то ро ман ски ре ли кат 
од ре ђен по мо ћу 1в).

За раз ли ку од то га, кри те ри ју ме 1д, 2а Буд ма ни ни је мо гао ни за ми јети-
ти на гра ђи Du bro vač kog di ja lek ta; они су по пр ви пут у при мје ну ста вље ни 
и ар ти ку ли са ни у RJA.

Иа ко Скок у ERHSJ-у по ми ње да је не ке од дал ма то ро ман ских ре ли ка-
та (kȇntra, kȅra, kèro stat, kȋma, kȉmak, kȑklo, kúda, ku mje rak, lѐga ti, lìksija, 
mȁrač) као та кве пр ви пре по знао Буд ма ни, зна чај овог на уч ни ка по ста је 
ја сан тек он да ка да, са би ра ју ћи ети мо ло ги је из Du bro vač kog di ja lek ta и RJA, 
схва ти мо да је пр ви дал ма то ро ма ни ста ети мо ло ги сао све укуп но пре ко 100 
дал ма то ро ман ских ре ли ка та, од ко јих ве ћи на још уви јек но си ње го ву ети мо-
ло ги ју. Из у зе та ка је ма ло; од ов да шње гра ђе, fùnda ti, lȉbra мо гу се схва ти ти 
као ита ли ја ни зми, Kùril, kȕtao као гре ци зми, kukùta као ру ме ни зам (из вје сно), 
док тек по де ше не ети мо не има ју jȁru la (āreola × arvuluM мје сто āreola), 
krcati (*carridiare мје сто carricāre), kŕpļūn (*capreōnem / caPreoluM мје сто 
caPrōneM), lìksija (lixīva мје сто lixīvia). Иза тог не сум њи вог ети мо ло шког 
успје ха сто је (ка ко из за кљу ча ка овог ра да сли је ди) упра во фор мал ни крите-
ри ју ми ко ји су фор му ли са ни у Du bro vač kom di ja lek tu и до пу ње ни у RJA.
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ДО ДА ТАК:  
АНО ТИ РА НИ СПИ САК БУД МА НИ ЈЕ ВИХ ЗА ПА ЖА ЊА

Сх. dròkūn ‘змај’, RJA II 790. „Od la tin ske ri je či [dracō, zmaj], ili, boļe od 
ro man ske dra co ne. [Sa mo gla sno] a (bez ak cen ta) pro mi je ni lo se na o (is po re di 
ko ri zma, or mar).” ERHSJ I 442 сма тра сх. дрòкȳн дал ма то ро ман ским ре лик-
том лат. гре ци зма Dracō; доц ни је исто roccHi 1990: 164 и ligorio 2014: 127. 
(Roc chi не ис кљу чу је уплив из вор ног грч. δράκων ‘змај’.)

Сх. dùpīn ‘Delp hi nus delp his’, RJA II 891. „Po sta je od la tin ske ili ro man ske 
ri je či, [delphīnus, Delp hi nus delp his,] kod ko je se el pro mi je ni lo na ьl, a ovo po sli je 
na u, a f se pro mi je ni lo na p.” Bar to li 1906: II 290 сма тра сх. дỳпūн дал ма то ро-
ман ским ре лик том лат. DelPHīnuS; доц ни је исто ERHSJ I 459, JE I 136, Holzer 
20112: 111, ligorio 2014: 124, ERHJ I 207 и лИгОРИО 2022: 9. Уз осврт на их ти-
о ни миј ски аспе кат, исто још Skok 1933: 44, vinja 1986: II 192, vuletić 2007: 186, 
vuletić‒SKračić 2018: 57 и Bazina 2024: I 271. roccHi 1990: 159 не ис кљу чује 
мо гућ ност ра не ита ли јан ске по зај мље ни це, од млет. dol fin ‘Delp hi nus delp his’.

Сх. fùnda ti ‘по то пи ти’, RJA III 78. „Ri ječ je ro man ska, ne od lat. fun de re, 
[li ti,] ne go od ro man sko ga fun da re, [zad ni ti,] od ko je ga je tal. fon da re, af fon d are[, 
po to pi ti].” ERHSJ I 523 сма тра сх. фỳнда ти ита ли јан ском по зајм ље ни цом, од 
по ме ну тог fon da re, af fon da re. 

Сх. gùsti jer na ‘ча тр ња’, RJA III 512. „Ri ječ je ro man ska od lat. ci ster na[, 
sprem nik za vo du, čatrnja]; [su gla sno] g je uz dr ža lo gr le ni glas.” Bartoli 1906: 
II 291, 384 сма тра сх. гỳстијер на дал ма то ро ман ским ре лик том лат. ciSterna; 
доц ни је исто Skok 1926: I 405, Skok 1930: 510, Skok 1934: 483, Muljačić 1962: 
314, ERHSJ I 318, roccHi 1990: 135, ЕРСЈ III 218, ligorio 2014: 111, лИгОРИО 
2015: 57, ERHJ 1 100, лИгОРИО 2023: 9 и лИгОРИО 2024а: 14. Буд ма ни на на ве-
де ном мје сту до да је: „Ne ja sno je u, pre ma sr grč. κινστέρνα[, sprem nik za vo du,] 
vaļa da sto ji mj[e sto] ńegdaš ńeg ą [= ǫ].” Но, Скок уо ча ва да се u на ла зи још у 
нгрч. γιουστέρνα, ит. ди јал. yus ter na (Ка ла бри ја) и ис тро ром. dzu ster na, све 
‘спрем ник за во ду’. За псе у до-јат  ви ше в. у лИгОРИО 2015; за озву че ње по чет-
ног c- у лИгОРИО 2024а.

Сх. gȕta ‘кап, мо жда ни удар’, RJA III 516. „Ri ječ [je] ro man ska od lat. 
gut ta, [kap,] is po re di tal. got ta, ulo zi.” ERHSJ I 639 сма тра сх. гута мо гу ћим 
дал ма то ро ман ским ре лик том; доц ни је исто ligorio 2014: 149. roccHi 1990: 
197 оста вља мо гућ ност ита ли јан ске по зај мље ни це, од по ме ну тог got ta.

Сх. jȁru la ‘ли је ха’, RJA IV 473. „Ro man ska je ri ječ od istog postańa kao i 
ar la[, od lat. areola, li je ha].” Исто још BuDMani 1883: 161; доц ни је та ко ђе Bar
toli 1906: II 297, Muljačić 1962: 259, ERHSJ I 61, JE I 26, roccHi 1990: 62, ЕРСЈ 
I 204 и ligorio 2014: 79. Ал тер на тив но, Skok 1931: 496 (= Skok 2011: 120) из-
во ди сх. јȁру ла од лат. arvuluM ‘њи ви ца’, не ис кљу чу ју ћи мо гућ ност уна кр-
шта ња лат. arvuluM и āreola. В. и Maver 1922: 244. 

Сх. kalàmuča ‘штап за пе ца ње’, RJA IV 765. „Po sta je bez sumńe od grč. 
κάλαμος, tr ska, ali po na stav ku kao da je ro man ska ri ječ (ni je mi po zna ta slič na 
ri ječ u ta li jan ski jem di ja lek ti ma).” Bartoli 1906: II 292 сма тра сх. ка лà му ча 
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дал ма то ро ман ским ре лик том лат. гре ци зма calaMuS ‘тр ска’, а Skok 1930: 505 
из во ди на ста вак од де ми ну тив ног су фик са -uceuS; доц ни је исто Skok 1930: 
505, Skok 1933: 61, Skok 1934: 209, ERHSJ II 18, ЈЕ II 45 и ligorio 2014: 91. 

Сх. kàntula ‘ци јев’, RJA IV 826. „Po svoj je pri li ci ri ječ ro man ska i mo že 
bi ti od can na, tr ska, i još boļe od dem. can nu la[, trščica].” Bartoli 1906: II 292 
сма тра сх. кàн ту ла дал ма то ро ман ским ре лик том лат. cannula; до ци је исто 
ERHSJ II 29, roccHi 1990: 110 и ligorio 2014: 95. Буд ма ни на на ве де ном мје-
сту до да је: „Ali oda kle je t? Zar je od can nu la, po sta lo kan la, pa kan tla, a od 
ovo ga opet kan tu la?” ERHSJ опа жа: „In te re sant no je Bud ma ni je vo tu ma če nje 
su gla sni ka t u ovim ob li ci ma. On ga tu ma či kao u as su la > *astla, astel la [‘i ver’], 
tj. *kan la > vlat. *kan tla > kan tu la sa na knad nim la ti ni zi ra njem pre ma kla sič no-
-la tin skoj sin tag mi can na fe ru la[ ‘Fe ru la com mu nis’].”

Сх. kȁpsa ‘мр твач ки сан дук’, RJA IV 848. „[Od] lat. cap sa, kov čeg, kov če žić. 
[...] Po što je u na šem je zi ku ogra ni če no na pri mor je, vaļa da je osta tak ro man sko ga 
je zi ka što se ńegda on dje go vo rio.” Исто још BuDMani 1883: 161; доц ни је та ко ђе 
Bartoli 1906: II 292, 447, Muljačić 1962: 266, ERHSJ II 43, roccHi 1990: 115, 
JE II 62 и ligorio 2014: 99.

Сх. kȁpu la ‘Al li um ce pa’, RJA IV 900. „Ja mač no po sta je od ro man skog de-
mi nu ti va ri je či c[ē]pa, [lȕk,] i to ili s dru gi jem ak cen tom od c[ē]pulla (is po re di tal. 
ci pol la, franc. ci bo u le, špań. ce bol la), ili s pr vi jem od c[ē]pula (isp. mlet. ze o la).” 
Исто још BuDMani 1883: 162; доц ни је та ко ђе Bartoli 1906: II 292, Skok 1926: 
402, Skok 1934: 206, ERHSJ II 44, roccHi 1990: 126, ligorio 2014: 106 и ERHJ 
I 569. Буд ма ни на на ве де ном мје сту до да је: „Lat. c osta je k po če mu se vi di da 
je osta tak ro man sko ga je zi ka što se ńegda go vo rio u pri mor ju.”

Сх. kàtrīda ‘сто ли ца’, RJA IV 900. „Ri ječ je ro man ska što je po sta la od grč. 
καθέδρα, [sjediš te,] tal. cаr[r]ega[, sto li ca].” Bartoli 1906: II 292, 447 сма тра сх. 
кà трūда  дал ма то ро ман ским ре лик том лат. гре ци зма catHeDra; доц ни је исто 
Skok 1912: 646, Skok 1934: 476, ERHSJ II 63, roccHi 1990: 122, JE II 44, ligorio 
2014: 103, ERHJ I 433 и лИгОРИО 2022: 10. 

Сх. kèlōmna ‘стуб’, RJA IV 934. „[Od lat.] co lum na, stup (od ka me na). [...] 
Ri ječ je ro man ska iz je zi ka ko ji se ńegda go vo rio po is toč noj oba li ja dran sko ga 
mo ra.” Исто још BuDMani 1883: 161; доц ни је та ко ђе Bartoli 1906: II 292, Skok 
1926: 403, Muljačić 1962: 266, ERHSJ II 128, roccHi 1990: 140 и ligorio 2014: 115. 
В. и ERHSJ II 80 те лОмА 2009. Буд ма ни на на ве де ном мје сту до да је: „Is po re di 
che la u na (ke la u na) s is ti jem značeńem u ro man skom di ja lek tu što se još ovo ga vije-
ka go vo ri na oto ku Kr ku.” Об лик che la u na до но си ive 1886: 153. В. и клон да до ле.

Сх. kentènar ‘сви ле ти на’, RJA IV 935. „Po ob li ku po sta je od lat. cent[ē]n[a]-
rium[, stòstrukō,] i to pre ko ro man sko ga je zi ka (vi di kod ke lom na).” Лат. centē
nāriuM зајм ље но је још у грч ки, (мје ра за те жи ну, са ста вље на од сто ли бри ца) 
те је Буд ма ни прет ход но сма трао сх. кен тèнaр грч ком по зајм ље ни цом, од 
κεντηνάριον ‘кан ти нар’; в. BuDMani 1883: 168. За раз ли ку од то га, Bartoli 1906: 
II 292 др жи да је по сри је ди дал ма то ро ман ски ре ли кат; доц ни је исто ligorio 
2014: 105. Буд ма ни у RJA до да је: „Ra di ke is po re di ka pu la, ki mak; po značeńu 
ne zna se ko ja bi sve za bi la s la tin skom ili ro man skom ri je či.” 
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Сх. kȇntra ‘сто жер’, RJA IV 935. „Ja mač no od lat. cen trum (u smi slu: ono 
oko če ga se što vr ti na o ko lo, os) pre ko ro man sko ga je zi ka (vi di kod ke lom na).” 
Bartoli 1906: II 292 сма тра сх. кȇнтра дал ма то ро ман ским ре лик том лат. 
гре ци зма centruM, plur. centra; доц ни је исто Skok 1926: 402, ERHSJ I 256, 
Muljačić 1962: 269, JE III 221 и ligorio 2014: 105. ERHJ на на ве де ном мје сту 
при мје ћу је: „Već je Bud ma ni opa zio da je to dal ma to-ro man ska ri ječ (kao ke
lom na, ki mak).” Буд ма ни у RJA до да је: „Ra di ke is po re di ka pu la, ki mak.”

Сх. kȅra ‘ре са’, RJA IV 936. „Po svoj pri li ci od lat. cir rus[, re sa,] pre ko ro-
man sko ga je zi ka (vi di kod ke lom na).” Bartoli 1906: II 293 сма тра сх. кȅра дал-
ма то ро ман ским ре лик том лат. cirruS; исто доц ни је Skok 1926: 403, ERHSJ II 
76, roccHi 1990: 134, JE II 80 и ligorio 2014: 111. ERHSJ на на ве де ном мје сту 
опа жа: „Već je Bud ma ni uvi dio da se ra di o dal ma to-ro man skom lek sič kom re lik tu.” 
Буд ма ни у RJA до да је: „Ra di k vi di ka pu la i ki mak.”

Сх. kèro stat ‘сви јећ њак’, RJA IX 938. „Po sta je od sr lat. c[ē]rostatum[, svi-
jeć ńak], a ovo je od grč ke ri je či, is po re di no vo grč. κηροστάτη ς[, svijećńak].” Bar
toli 1906: II 293, 446 сма тра сх. кè ро стат дал ма то ро ман ским ре лик том ср лат. 
cēroStatuM; доц ни је исто Skok 1926: 402, ERHSJ I 309 и Muljačić 1962: 269. 
Буд ма ни на на ве де ном мје сту об ја шња ва: „Od grč ke ri je či ja mač no ne po sta je 
jer bi pre ma grč kom κη- bi lo ći, ne go od la tin ske pre ko ro man sko ga je zi ka (vi di kod 
ke lom na; ra di k vi di ka pu la i ki mak).” ERHSJ опа жа: „Bud ma ni je već is prav no 
vi dio kad je tvr dio da je [...] kèro stat dal ma to ro man ski re fleks, a ne gre ci zam jer 
ne po ka zu je ć mje sto k pred e ka ko je u ći ler, će li ja.”

Сх. kȉjer na ‘Cer na gi gas’, RJA IV 949. „Ri ječ je ja mač no tu đa; u ta li jan skom 
(mle tač kom) di ja lek tu po Dal ma ci ji i hr vat skom pri mor ju ka že se cher na; ali ne znam 
ima li ova ka ri ječ u Ita li ji, gdje opet ima cer na za dru gu ri bu (Scor pa e na scro fa). 
Zar je cher na i ki jer na iz pri mor sko ga je zi ka ro man sko ga (vi di pod ke lom na i 
ki mak)?” Bartoli 1906: II 293, 445 сма тра сх. кȕ јер на дал ма то ро ман ским ре-
лик том лат. acerna; доц ни је исто Skok 1926: 401, ERHSJ II 98, roccHi 1990: 42, 
JE II 83 и ligorio 2014: 69. Уз осврт на их ти о ни миј ски аспе кат, та ко ђе Skok 
1933: 45, vinja 1986: II 32, vuletić‒SKračić 2018: 85 и Bazina 2024: I 300.

Сх. kȋma ‘вр ши ка; врх’, RJA IV 952. „Mo glo bi bi ti od grč. κῦμα[, vr ši ka,] 
od če ga je i lat. c[ȳ]ma[, vršika]; ali je vi ša pri li ka da je ro man ska ri ječ što je od 
la tin ske po sta la, is po re di tal., špań., port. ci ma, franc. ci me.” Bartoli 1906: II 293, 
449 сма тра сх. кȗма дал ма то ро ман ским ре лик том лат. гре ци зма cȳMa; истo 
доц ни је Skok 1930: 508, Skok 1934: 208, ERHSJ I 265, JE I 98, roccHi 1990: 
157, Holzer 20112: 111 и ligorio 2014: 123. ERHJ на на ве де ном мје сту при мје-
ћу је: „Već je Bud ma ni opa zio da se ra di o dal ma to ro man skom lek sič kom re lik tu.”

Сх. kȉmak ‘стје ни ца’, RJA IV 952. „Ri ječ je ro man ska od lat. c[ī]mex, [stje-
ni ca,] uprav od acc. sing. c[ī]micem, is po re di tal. ci mi ce[, stje ni ca].” Исто још 
BuDMani 1883: 161; доц ни је та ко ђе Bartoli 1906: II 293, Skok 1926: 388, Skok 
1930 506, ERHSJ II 80, Muljačić 1962: 268, roccHi 1990: 132, JE II 41, Holzer 
20112: 111 и ligorio 2014: 109. ERHSJ на на ве де ном мје сту опа жа: „Du bro vač ko-
-ro man ski i bo kelj sko-ro man ski re fleks od lat. cīmex, ak. c[ī]micem, ka ko je već 
Bud ma ni do bro opa zio.” Буд ма ни у RJA пи ше: „Oba la tin ska c osta ju gr le na (k), 
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po če mu se vi di da je ri ječ iz ro man sko ga je zi ka što se ńegda go vo rio u pri mor ju 
(vi di ke lom na).” Те до да је: „Bi la je ova ko ri ječ i u ro man skom je zi ku na Kr ku, 
ali je pr vo lat. c po sta lo č pre ma ta li jan skom je zi ku: cin ko (čin ko)[, stje ni ca].” Об лик 
cin ko до но си ive 1886: 168. У ве љот ском се лат. c пред i у ства ри пра вил но 
па ла та ли зу је; в. Bartoli 1906: II 376. 

Сх. kìmenat ‘шкрип, про ци јеп ме ђу да ска ма на ла ђи’, RJA IV 953. „Оd lat. 
ca e men tum, [sječeni, zi dar ski ka men,] ali pre ko ro man sko ga je zi ka, ka ko se po zna-
je po ki-, vi di ki mak.” Bartoli 1906: II 293 сма тра сх. кùме нат дал ма то ро ман ским 
ре лик том лат. caeMentuM; доц ни је исто Skok 1926: 402 и ERHSJ II 81.

Сх. klȁk ‘креч’, RJA V 27. „Vaļa da je ro man ska ri ječ od lat. calx[, kreč,] 
(uprav od acc. cal cem), vi di kod ke lom na; ra di dru go ga k vi di ki mak.” Исто још 
BuDMani 1883: 162; доц ни је та ко ђе Bartoli 1906: II 293, 447, Skok 1926: 402, 
ERHSJ II 99, roccHi 1990: 97, Holzer 20112: 111 и ligorio 2014: 91. Буд ма ни у 
RJA об ја шња ва: „Mi klo šić mi sli da je po sta lo od stvńem. chalch (novovńem. kalk, 
ka ko i je ste bez sumńe gorńoluž. i dońoluž. kalk i lit. kal kis), ali za naš je zik mi slim 
da je sum ńivo, poš to se ova ri ječ na la zi u na še ga na ro da oso bi to na za pa du.”

Сх. kla o ka ‘од вод’, RJA V 33. „Ja mač no je ri ječ ro man ska (vi di kod ke lom na) 
što je po sta la od la tin sk[o ga cloaca, od vod,], is po re di sr lat. cla u a ca, tal. chiávica[, 
oba od vod].” Bartoli 1906: II 293 сма тра кла о ка дал ма то ро ман ским ре лит ком 
лат. cloāca; исто доц ни је Muljačić 1962: 252. За раз ли ку од то га, ERHSJ II 89 
др жи да је по сри је ди по лу у че на ри јеч, од лат. cloāca.

Сх. klon da ‘стуб’, RJA V 87. „Ja mač no je ro man ska ri ječ od lat. co lum na, 
[stup,] vi di ke lom na.” Bartoli 1906: II 292 сма тра сх. клон да дал ма то ро ман ским 
ре лик том лат. co lum na. За раз ли ку од то га, ERHSJ II 128 због mn>nn>nD 
др жи да је по сри је ди ита ли јан ска по зај мље ни ца, od co lon na ‘стуб’; исто доц-
ни је JE II 86, Muljačić 1962: 318 и roccHi 1990: 140. Но, nn>nDмо же да бу де 
и дал ма то ро ман ска по ја ва; уп. лат. Pinnula ‘пе ро’ > сх. pȇndu la ‘блин кер’. 
Ви ше о дал ма то ро ман ском nn>nD в. у Skok 1930: 525 и ligorio 2014: 31. li
gorio 2014: 115 сто га сма тра сх. клон да дал ма то ро ман ским ре лик том. В. и 
кèл ōмна го ре.

Сх. kòktao, -ála ‘уз гла вље’, RJA V 175. „Ta li jan ski se ka že ca pez za le, [uz-
glavļe,] ali na ša ri ječ ne po sta je od ove ne go od sr[edńo]latinske capit[a]le što je 
ima la isto značeńe, te ni je ri ječ ta li jan ska ne go ro man ska (vi di kod ke lom na).” Исто 
још BuDMani 1883: 161; доц ни је та ко ђе Bartoli 1906: II 294, 447, Skok 1917: 
548, Muljačić 1962: 255, ERHSJ II 67, roccHi 1990: 112 и ligorio 2014: 96.

Сх. kòmīn ‘ка мин; про сто ри ја са ка ми ном, ку хи ња’, RJA V 241. „Od lat. 
cam[ī]nus, [ka min,] ali pre ko ta li jan sko ga ili mo že bi ti dru go ga ro man sko ga je zi ka 
(vi di kod ke lom na).” BuDMani 1883: 162 сма тра сх. кòмūн чи стим дал ма то ро-
ман ским ре лик том лат. caMīnuS; доц ни је исто ERHSJ II 133, roccHi 1990: 100, 
Holzer 20112: 112 и ligorio 2014: 93. 

Сх. komìnata ‘дим њак’, RJA V 242. „Od ostar je le ta li jan ske ri je či cam mi na ta[, 
ko min] (is po re di franc. che mi née[, dim njak]), ili iz dru go ga ro man sko ga je zi ka 
(vi di kod ke lom na).” ERHSJ II 133 сма тра сх. ком ùнaта дал ма то ро ман ским 
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ре лик том ср лат. caMīnāta ‘ка мин; дим њак’ (из ве де ни ца од по ме ну тог лат. 
camīnus ‘ка мин’, в. го ре); исто и ligorio 2014: 93. 

Сх. kòraļ ‘Co ral li um ru brum’, RJA V 320. „Po sta je od la tin sk[o ga co ral li um, 
ko ralj], a ne od tal. co r al lo, [ko ralj,] po če mu mo že bi ti ri ječ iz ro man sko ga (dal-
mat sko ga) je zi ka, vi di ke lom na.” За раз ли ку од то га, Skok 1933: 57 др жи да је сх. 
кòраљ мла ђа, ита ли јан ска по зајм ље ни ца. ERHSJ II 241 не пре ци зи ра да ли 
је по сри је ди ита ли јан ска по зајм ље ни ца или дал ма то ро ман ски ре ли кат; исто 
vinja 1986: II 187 и JE II 118. ERHJ I 481 са да сма тра кòраљ ста ри јом по зајм-
ље ни цом, тј. дал ма то ро ман ским ре лик том; исто и Bazina 1924: I 305.

Сх. kòsао, -ála ‘ку ће ри на; се о це’, RJA V 356. „Tal. ca sa le, se o ce, za se lak, 
ko li ba, ku će ri na. Mo že bi ti ri ječ ne uprav iz ta li jan sko ga ne go iz ro man sko ga dal-
mat sko ga je zi ka, vi di kod ke lom na.” Skok 1930: 488 сма тра сх. кòсао дал ма то-
ро ман ским ре лик том лат. caSāliS ‘ко ји се ти че ку ће ри не’, ода кле је и ит. 
ca sa le; доц ни је исто ERHSJ II 46 и roccHi 1990: 116.

Сх. krcati ‘то ва ри ти’, RJA V 492. „Ri ječ je ro man ska od sr lat. carric[a]re, 
[to va ri ti,] is po re di tal. ca ri ca re, franc. char ger[, oba to va ri ti].” В. и EWSS 155. сКОК 
1921: 150 сма тра сх. кpцати дал ма то ро ман ским ре лик том лат. *carridiare, 
ва ри јан те по ме ну тог ср лат. carricāre; уп. ит. car reg gi a re ‘ву ћи то вар’. Доц-
ни је исто Skok 1930: 523, ERHSJ II 185, Muljačić 1962: 276 и roccHi 1990: 115. 
Буд ма ни на на ве де ном мје сту до да је: „Ne zna se ka ko bi po sta la od tal. ca ri ca re, 
[kr ca ti,] ne go vaļa da je ri ječ dal ma tič ko ga je zi ka (vi di kod ke lom na).” ERHSJ 
при мје ћу је: „Već su Mi klo šič i Bud ma ni opa zi li da je [...] c čud no va to.” 

Сх. krìješva ‘Pru nus avi um’, RJA V 538. „Po sta je, kao i trešńa, ne uprav od lat. 
ce ra sus, ce ra sum, [trešńa,] ne go od *ce re sia, od ko je ga su ob li ka po sta le ro man ske 
ri je či, n. p. tal. ci ri egia, franc. ce ri se, rum. ci reașă[ , sve trešńa].” Bartoli 1906: 
II 294, 447 сма тра сх. крȕје шва дал ма то ро ман ским ре лик том лат. *ce re sia; 
доц ни је исто Skok 1926: 402, ERHSJ II 198, roccHi 1990: 127, ligorio 2014: 107, 
ERHJ II 479 и лИгОРИО 2022: 10. Буд ма ни на на ве де ном мје сту до да је: „Što je 
osta lo k do kaz je da je ova ri ječ uprav uze ta iz dal mat sko ga je zi ka (vi di kod ke lom
na). Ra di v is po re di bli tva, me tva.”

Сх. Kȑkar (ста ри на зив за Кор чу лу и Пе ље шац), RJA V 593. „Od grč. (ἡ 
μέλαινα) Κόρκυρα ili od lat. Corcyra (ni gra), [cr na Kor ki ra,] ali u ovom zadńem 
slu ča ju pre ko dal mat sko ga je zi ka (vi di ke lom na, ki mak).” В. још jirečeK 1902: 83 
и РКСС II 498. Skok 1926: 401 сма тра сх. Кркар дал ма то ро ман ски ре ли ктом 
лат. corcyra; доц ни је исто Muljačić 1962: 269, ERHSJ II 203, teKavčić 1976: 52, 
KaPović‒vuletić 2010: 50, Holzer 20112: 117 и ligorio 2014: 118. В. и ligorio 2015.

Сх. kȑklo ‘на бор’, RJA V 594. „Ja mač no je dal mat ska ri ječ (vi di kod ke lom na 
i ki mak) od lat. cir cu lus[, krug].” Исто Bartoli 1906: II 294, 449, Skok 1926: 403, 
Skok 1930: 509, ERHSJ I 257, roccHi 1990: 133, Holzer 20112: 118 и ligorio 2014: 
110. ERHSJ на на ве де ном мје сту при мје ћу је: „Već je Bud ma ni opa zio da se ra di 
o dal ma to ro man skoj ri je či.”

Сх. krpàtūr ‘јор ган’, RJA V 627. „Od tal. co pri to re (mo že bi ti i dal mat ska 
ri ječ, vi di ke lom na).” Bartoli 1906: II 294, 449 сма тра сх. кр пàтȳр дал ма то ро-
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ман ским ре лик том лат. cooPertōriuM ‘по кри вач’; исто Skok 1934: 202, roccHi 
1990: 146 и ligorio 2014: 118. 

Сх. kŕpļūn ‘гре да’, RJA V 630. „Ja mač no je ri ječ dal mat ska (vi di kod ke lom
na), is po re di sr lat. capr[ō]nes, [gre de]; cabir[ō], cabri[ō], [gre da].” В. Ducange 
1842: 9, 154. Оба ср лат. об ли ка по ти чу од лат. caPer,PruM ‘ја рац’. Skok 1917: 
548 опа жа: „Schon Bud ma ni hat im Ak. Wb. V, 360 [sic] ganz ric htig den dal mat. 
Ur sprung ver mu tet.” Слич но и ERHSJ II 42, с тим што на том мје сту Скок не 
ис кљу чи у је да је кpпљȳн од ва ри јан те caPrōneM > *capreōnem или од де мину-
ти ва caPreoluM; доц ни је исто roccHi 1990: 114, JE II 109 и ligorio 2014: 98.

Сх. Kr vaš (лич но име), RJA V 698. „Bi će po la tin sko me [Ger va si us] nači-
ńeno (vi di i ki mak), ali uz puč ku eti mo lo gi ju uz krv.” В. и jirečeK 1904: 38. Исто 
Skok 1926: 405 и ERHSJ II 217. ERHSJ на на ве де ном мје сту опа жа: „Bud ma ni 
is prav no tu ma či oču va nje ve la ra g pred e upo re đe njem sa ki mak < c[ī]mice i una-
krš ta njem sa krv.” 

Сх. kúda ‘реп’, RJA V 711. „Mo že bi ti od tal. co da, [rep,] ali je vi ša pri li ka 
da je dal mat ska ri ječ (vi di kod ke lom na) od lat. ca u da[, rep].” Исто Bartoli 1906: 
II 294, 449, ERHSJ II 222, JE II 110, Holzer 20112: 119 и ligorio 2014: 104. ERHSJ 
опа жа: „Bud ma ni je is prav no pri mi je tio da je ku da lek sič ki re likt iz dal ma to-ro-
man sko ga < vlat. co da = kllat. ca u da.”

Сх. kukùta ‘Co ni um ma cu la tum; Aet hu sa cyna pi um’, RJA V 766. „Ri ječ je 
dal mat ska (vi di ke lom na i ki mak) od lat. cic[ū]ta[, Co ni um ma cul tum].” Skok 1926: 
402 сма тра сх. кукỳта ру мун ском по зајм ље ни цом, од cucută ‘Co ni um ma cu
аltum’; исто ERHSJ I 264 и roccHi 1990: 131. 

Сх. ku mje rak, ijer ka ‘ца ри на’, RJA V 779. „Ri ječ je dal mat ska (vi di ke lom na, 
ki mak) od lat. com mer ci um (XI II i XIV vi je ka u Du brov ni ku pi sa no co mer chi um, 
co mer clum).” В. jirečeK 1902: 90. Буд ма ни на на ве де ном мје сту до да је: „Vaļa 
da ni je od ngrč. κουμέρκιον, jer bi po svoj pri li ci mj[e sto] dru go ga k bi lo ć.” ERHSJ 
II 233 др жи сх. ку мје рак дал ма то ро ман ским ре лик том, уз на по ме ну да Буд-
ма ни пре ма по твр ди kuměrьkь „re sti tu i ra je kav sko ku mje rak, što ni je po treb no jer 
se da nas ne go vo ri” те да „uzi ma da je to dal ma to-ro man ski lek sič ki osta tak kao 
ke lom na i ki mak, ko ji pri mje ri ni su do bro uze ti u ovom slu ča ju jer s ra di o ki̭ > k. 
To mo že bi ti sa mo or ku lić < ur ce o lus.” В. још Skok 1934: 214 и roccHi 1990: 143.

Сх. kùpi jer ta ‘кров’, RJA V 796. „Vaļa da je ri ječ dal mat ska[, od lat. co o per ta, 
po krov].” Исто Bartoli 1906: II 294, 449, ERHSJ II 238, JE II 121, ligorio 2014: 
117 и лИгОРИО 2015: 57. Буд ма ни на на ве де ном мје сту до да је: „Ta ko su dim po 
sta ri ni značeńa i po ob li ku ije < ê [= ě] od ro man sko ga e, pa i p ne pro mi je ńeno, 
is po re di ku vi jer ta.” За псе у до-јат  в. у лИгОРИО 2015.

Сх. Kùril (лич но име), RJA V 812. „Od ro man sko ga *Cu ril lus (u od grč. υ, 
is po re di Cu ma e[, Ku ma,] od Κύμη, cu prum[, ba kar,] od Κύπρος, itd); mi slim da 
je dal mat ska ri ječ (vi di ke lom na).” В. и РКСС I 511. ERHSJ II 84 др жи да је сх. 
Кỳрил ди рект ни гре ци зам, од Κύριλλος. 

Сх. kȕtao ‘суд, по су да’, RJA V 837. „Vaļa da je dal mat ska ri ječ od lat. co tu la, 
ńeka mje ra za što žit ko, a ovo je od grč. κοτύλη, ča ša.” Исто ERHSJ II 248, roccHi 
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1990: 149 и KaPović‒vuletić 2010: 47. vaSMer 1944: 86 др жи да је сх. кутао 
ди рект ни гре ци зам; са да исто и ERHJ II 259. Va smer на на ве де ном мје сту 
из во ди сх. kȕtao од ва ри јан те κοτάλιον.

Сх. kvȉjer ‘ко жа’, RJA V 855. „Ri ječ je dal mat ska (vi di kod ke lom na) od lat. 
co ri um, [koža].” Исто Skok 1928: 408, Skok 1934: 184, Muljačić 1962: 254, ERHSJ 
II 253, roccHi 1990: 147, JE II 89, ligorio 2014: 118, лИгОРИО 2018: 37, ERHJ II 
63 и лИгОРИО 2022: 11.

Сх. lѐga ti ‘чи та ти’, RJA V 957. „Po svoj je pri li ci dal mat ska ri ječ (vi di kod 
ke lom na, ki mak) od lat. le ge re, [čitati].” Исто још BuDMani 1883: 162; доц ни је 
та ко ђе Bartoli 1906: II 294, Skok 1934: 445, ERHSJ II 286 и ligorio 2014: 159. У 
по то њем ра ду Буд ма ни не ис кљу чу је мо гућ ност ита ли јан ске по зајм ље ни це, 
узе те из об ликâ пре зен та leg go, leg go no.

Сх. lȉbra (вр ста нов ца), RJA VI 39. „Ri ječ je dal mat ska od lat. l[ī]bra[, mjera 
za težinu] (od če ga je tal. li ra[, li ra]).” ERHSJ II 293 др жи да је сх. лȕбра итали-
јан ска по зајм ље ни ца, од lib bra ‘фун та, мје ра за те жи ну’, што се (као и ит. li ra) 
сво ди на по ме ну то лат. līBra.

Сх. lȉbro ‘књи га’, RJA VI 39. „Ri ječ je dal mat ska (is po re di ke lom na) od lat. 
li ber[, kńiga] (upra vo od acc. sing. li brum).” На на ве де ном мје сту до да је: „Da 
ni je od tal. li bro[, kńiga,] po zna je se po ak cen tu, jer bi on da gla si la lȋbro.” ERHSJ 
II 311 pa ce Skok 1934: 453 не ис кљу чу је мо гућ ност ита ли јан ске по зајм ље ни це 
те на по ми ње: „Bud ma ni mi sli da je lȉbro zbog krat kog si la znog ak cen ta dal ma-
to-ro man skog pod ri je tla. Ka ko je ri ječ uče na, to je teš ko zna ti.”

Сх. lìksija ‘ци јеђ’, RJA VI 90. „Ri ječ dal mat ska (vi di kod ke lom na) od lat. 
lix[ī] via [, цијеђ].” Исто још BuDMani 1883: 61; доц ни је та ко ђе Bartoli 1906: II 
294, 453, Skok 1934: 428, ERHSJ II 301, roccHi 1990: 217 и ligorio 2014: 160.

Сх. lȉma ‘тур пи ја’, RJA VI 93. „Tal. [je] li ma, ali da je uprav uze to iz ta li-
jan sko ga je zi ka, ak ce nat bi bio lȋma, te vaļa da je ro man ska (dal mat ska, vi di ke
lom na) ri ječ od lat. l[ī]ma[, tur pi ja]”. ERHSJ II 303 сма тра сх. лȕма ита ли јан ском 
по зајм ље ни цом. Но, ак це нат би ипак мо гао да го во ри у при лог дал мат ском 
по ри је клу; ви ше в. у Holzer 20112: 74 и ligorio 2014: 38. 

Сх. lòkarda ‘Scom ber co li as’, RJA VI 139. „Ri ječ je dal mat ska (vi di ke lom
na i ki mak) od lat. la cer ta[, gušter].” Исто Bartoli 1906: II 294, Skok 1934: 433, 
ERHSJ I 59, JE II 142, roccHi 1990: 207 и ligorio 2014: 155. Уз осврт на их ти-
о ни миј ски аспе кат, та ко ђе Skok 1933: 50, vinja 1986: I 283, vuletić 2007: 112, 
vuletić‒SKračić 2018: 108 и Bazina 2024: I 318.

Сх. Lòkrum (острв це крај Ду бров ни ка), RJA VI 140. „Tal. Lac ro ma i Cro ma 
(jer se shva ti lo kao da je La- ta li jan ski čla nak); sta ri ja su ime na u la tin sko me ili 
u dal mat sko me je zi ku: Lac ro mo na, Lac rom na, Cromp na, Crump na.” В. jirečeK 
1902: 61. Skok 1931: 482 (= Skok 2011: 109) из во ди Лòкрум од лат. acrūMen ‘ки-
се ла воћ ка’; доц ни је исто Skok 1934: 203, Skok 1950: 246, Muljačić 1962: 267 
и ERHSJ II 315. teKavčić 1976: 53 и roccHi 1990: 45 др же да је сх. Лòкрум дал-
ма то ро ман ски ре ли кат, не ла тин ска по зајм ље ни ца; исто и ligorio 2014: 70. 
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Сх. lȍvōr ‘La u rus no bi lis’, RJA V I 170. „Po sta je od lat. la u rus[, lo vor]; može 
bi ti dal mat ska ri ječ, vi di ke lom na.” ERHSJ II 268 др жи да је сх. лȍвōр ла ти ни-
зам, с об јаш ње њем да au > ov мо ра да при па да ста ри јем сло ју по зајм ље ни ца; 
доц ни је исто roccHi 1990: 214 и ERHJ I 566. О ис хо ду лат. au ви ше в. у Skok 
1952, PoPović 1962, Putanec 1970 и teKavčić 1976.

Сх. Lo vreč (лич но име), RJA VI 173. „[Od lat.] La u ren ti us.” В. и Ji re ček 
1904: 42. ERHSJ II 277 др жи да је сх. Ло вреч ла ти ни зам, с об ја шње њем да 
en > e мо ра да при па да ста ри јем сло ју по зај мље ни ца; уп. нпр. лат. ParentiuM 
> сх. По реч. За раз ли ку од то га, Muljačić 1962: 277 и Holzer 20112: 123 др же 
да је сх. Лов реч дал ма то ро ман ски ре ли кат. На на ве де ном мје сту Буд ма ни 
до да је: „Na pi sa no je č i ta ko tre ba da bu de, jer od lat. ti (i te) pred vo ka lom po-
sta je u dal mat sko me je zi ku č a ne ć, vi di ma rač, po la ča.” В. и Лòвр је нац до ле.

Сх. Lòvrjenac, ijen ca (лич но име), RJA VI 173. „Po sta je od la tin sko ga 
[La u ren ti us], a ne od tal. Lo ren zo, te mo že bi ti dal mat ska ri ječ (vi di ke lom na).” 
ERHSJ II 277 сма тра сх. Лòвр је нац ла ти низ мом, а Muljačić 1962: 277 дал мато-
ро ман ским ре лик том лат. La u ren ti us; в. ви ше s.v. Ло вреч го ре. За псе у до-јат  
в. ви ше у лИгОРИО 2015.

Сх. lòpiža ‘зе мља ни ло нац’, RJA VI 154. „Ja mač no je ri ječ ro man ska, da-
pa če dal mat ska[. ...] Naš se ob lik po sve sla že s [lat.] la pi de a[ sc. ol la, ka me ni суд].” 
Исто Bartoli 1906: II 294, 453, Skok 1950: 63, Muljačić 1962: 277, ERHSJ II 269, 
roccHi 1990: 212, Holzer 20112: 123 и ligorio 2014: 158. 

Сх. lùki jer na ‘свје ћи ца, жи жак’, RJA VI 212. „Ri ječ je dal mat ska od lat. 
lu cer na, [ svjetiļka,] is po re di ke lom na.” Исто још BuDMani 1883: 161; доц ни је 
та ко ђе Bartoli 1906: II 295, 453, Skok 1926: 404, Muljačić 1962: 253, ERHSJ II 
329, roccHi 1990: 220, JE II 150 и ligorio 2014: 162. Буд ма ни на на ве де ном мје-
сту до да је: „Ra di k vi di fun kje la, ke ro stat.”

Сх. lukjѐrnar ‘сви јећ њак’, RJA VI 212. „Ri ječ je dal mat ska od lat. lucern[a]-
rium.” Исто Bartoli 1906: II 295, 453, ERHSJ II 329, roccHi 1990: 220 и ligorio 
2014: 162.

Сх. mȁrač ‘март’, RJA VI 467. „Ni je od tal. mar zo[, mart ,] ne go je dal mat-
ska ri ječ od la tin sko ga [Ma]rtius[, mart].” Исто још BuDMani 1883: 162; доц ни је 
та ко ђе Bartoli 1906: II 295, 453, ERHSJ II 375, ligorio 2014: 168, ERHJ I 593 и 
лИгОРИО 2023: 12. ERHSJ на на ве де ном мје сту до да је: „Ma rač ide pre ma is prav-
nom opa ža nju Bud ma ni je vu me đu dal ma to-ro man ske lek sič ke os tat ke.” Сâм Буд-
ма ни у RJA опа жа: „Pre ma lat. ti (te) ta li jan ski ima zz a dal mat ski č, is po re di 
ne pu ča, pe ča, plo ča, po la ča, puč.”
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СКРА ЋЕ НИ ЦЕ

вељ. ве љот ски млет. мле тач ки
влат. вул гар но ла тин ски нгрч. но во грч ки
грч. грч ки њем. ње мач ки
ди јал. ди ја ле кат ски порт. пор ту гал ски
дром. дал ма то ро ман ски рум. ру мун ски
ијек. ије кав ски сард. сар ди ниј ски
ис тро ром. ис тро ро ман ски сл. сло вен ски
ит. (= RJA tal.) ита ли јан ски ср грч. сред њо грч ки
кллат. кла сич но ла тин ски ср лат. сред њо ла тин ски
лат. ла тин ски сх. срп ско хр ват ски
лит. ли тван ски франц. фран цу ски
луж. лу жич ки шп. (= RJA špań.) шпан ски
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Or sat Li go rio

BUD MA NI’S OB SER VA TI ONS ON THE DAL MA TIAN RO MAN CE LEM MA TA  
OF THE RJEČ NIK JU GO SLA VEN SKE AKA DE MI JE

S u m m a r y

This pa per exa mi nes en tri es of Dal ma tian Ro man ce ori gin in the sec tion of the Rječ nik Ju go
sla ven ske aka de mi je that was edi ted by P. Bud ma ni. The se in clu de: dròkūn ‘dra gon’, dùpīn ‘dol phin’, 
fùnda ti ‘to sub mer ge’, gùsti jer na ‘ci stern’, gȕta ‘stro ke’, jȁru la ‘flo wer bed’, kalà mu ča ‘fish ing rod’, 
kàntula ‘tu be’, kȁpsa ‘cof fin’, kȁpu la ‘red onion’, kàtrīda ‘cha ir’, kèlōmna ‘col umn’, kentènar ‘low-
gra de silk’, kȇntra ‘pi vot’, kȅra ‘ruf fle’, kèro stat ‘can dle stick’, kȉ jer na ‘dusky gro u per’, kȋma ‘spro ut; 
top’, kȉ mak ‘bed bug’, kìmenat ‘cre ak bet we en two planks on a bo at’, klȁk ‘li me’, kla o ka ‘se wer’, 
klon da ‘co lumn’, kòktao ‘bol ster’, kòmīn ‘fi re pla ce; kit chen’, komìnata ‘chim ney’, kòraļ ‘co ral’, kòsао 
‘hut; ha mlet’, krcati ‘to load’, krìješva ‘che rry’, Kȑkar (pla ce na me), kȑklo ‘wrin kle’, krpàtūr ‘qu ilt’, 
kŕ pļūn ‘be am’, Kr vaš (per so nal na me), kúda ‘tail’, kukùta ‘he mlock; fool’s par sley’, ku mje rak ‘ta riff’, 
kùpi jer ta ‘ro of’, Kùril (per so nal na me), kȕtao ‘ves sel’, kvȉjer ‘le at her’, lѐga ti ‘read’, lȉbra ‘po und’, 
lȉbro ‘bo ok’, lìksija ‘lye’, lȉma ‘fi le’, lòkarda ‘chub mac ke rel’, Lòkrum (pla ce na me), lȍvōr ‘la u rel’, 
Lo vreč (per so nal na me), Lòvrje nac (per so nal na me), lò pi ža ‘clay pot’, lùki jer na ‘oil lamp’, lukjѐrnar 
‘lar ge oil lamp’, mȁrač ‘March’. The ac com panyin g ob ser va ti ons re veal that Bud ma ni used a set of 
cri te ria to iden tify Dal ma tian Ro man ce lo an words wit hin the Ser bo-Cro a tian le xi con and to dif fe ren-
ti a te them from ot her Ro man ce lo an words, par ti cu larly tho se of Ita lian ori gin. Only so me of the se 
cri te ria are known from Bud ma ni’s ear li er wri tings. The ones that ap pe ar ex clu si vely in the Rječ nik 
are the shift form La tin ce/iv to Dal ma tian Ro man ce / Ser bo-Cro a tian č (as op po sed to zz, which 
wo uld be ex pec ted in the ca se of a Venеtian lo an word) and the sub sti tu tion of Dal ma tian Ro man ce 
V́CV with the Ser bo-Cro a tian V̏CV (as op po sed to V̑CV, which wo uld be ex pec ted in the ca se of an 
Ita lian lo an word).

Уни вер зи тет у Бе о гра ду (При мље но: 15. апри ла 2025;
Фи ло зоф ски фа кул тет  при хва ће но: 15. ма ја 2025)
Оде ље ње за кла сич не на у ке
Чи ка Љу би на 18‒20, 11000 Бе о град, Ср би ја
or sat.li go ri o@g mail.co m
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